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Цел на презентацијата

❖Преглед на придобивките кои произлегуваат од вклучување на 
клиничкиот фармацевт во педијатриска клиничка пракса во однос 
на сите активности кои се во врска со биолошките лекови 

❖Преглед на објавени научни публикации кои ја разгледуваат 
улогата на клиничкиот фармацевт во делот на употреба на 
биолошки лекови кај педијатриската популација



                           
                                                                                            

                                                                                                   

Биолошки лекови во клиничка пракса

❖ Вакцини

❖ Рекомбинантни протеини за терапија/замена (хормони, 
ензими, фактори на коагулација) 

❖ Моноклонални антитела

❖ Цитокини и рецепторни фузиски протеини



                           
                                                                                            

                                                                                                   

Улога на клиничкиот фармацевт

• Оптимизација на терапија со лекови 
• Безбедност на лекови и превенција на грешки во 

врска со лекувањето 
• Активно учество во мултидисциплинарни тимови за 

грижа (рационална употреба на антибиотици, 
советодавна улога, поддршка на придржувањето 
кон терапија)

• Поддршка во делот на парентерална исхрана и i.v. 
терапија

• Едукација и советување на пациенти

• Истражување и креирање на здравствени политики
• Улога во јавно здравство и превентива



                           
                                                                                            

                                                                                                   

Селекција → 3 публикации

Скрининг

Идентификација
N=23 2015-2025

PRISMA протокол
Идентификација 
Скрининг
Селекција



                           
                                                                                            

                                                                                                   

Селекција → 1 публикациja

Скрининг

Идентификација
N=71 2015-2025

PRISMA протокол
Идентификација 
Скрининг
Селекција



                           
                                                                                            

                                                                                                   

➢ 12 месеци следење на ефекти од вклучување на 
клинички фармацевт
✓25,7 процентни поени зголемување на опфатот на 

вакцинација со 13 валентна пневмококна конјугирана
вакцина

✓Атхеренција над 90% кај биолошки лекови за 
инјектирање (однос на поседување на лек од 97% и 
пропорција на денови покриени со терапија 91%)

✓Зголемување на реализираните рецепти од 14 до 50%

➢ Анализа на ЕМД на 1220 пациенти
2 урбани педијатриски клиники (контролна/интервенциска)
Мониторинг и советување при вакцинација →
✓ Стапката на грешки при вакцинација била 0,4% кај 

клиниката без фармацевт а 0 % кај клиниката со фармацевт
✓ Пропуштената можност за вакцинација била значително 

поголема кај контролната група, во споредба со 
интервентната, 51 наспроти 30 пациенти (р = 0,015)

➢ 88 пациенти, од кои 79 <2 г.
 97,7% примиле BСG вакцина
 8,88% примиле пневмококна вакцина 
Следење на несакани ефекти → биле забележани кај 31 дете (35.22%) 
Советување → знаењето, ставовите и праксата во врска со 
вакцинација се зголемиле за 42,17%, 52% и 12,67%, после 
интервенција од клинички фармацевт



➢ 6 месеци следење на придобивки од имплементација на 
специјализирани аптеки во амбулантска пракса

студија на 3620 пациенти (686 педијатриски)  

• задоволство на пациентите, здравствените работници
• време на чекање, број на интервенции од фармацевт, 

придржувањето кон водичите и протоколите, број на пријавени 
несакани реакции и медицински грешки, атхеренција кон терапија

✓ 9,8% зголемено задоволство на пациентите од здравствената услуга
✓ Зголемено задоволство на останатите здравствени работници
✓ Намалено време на чекање од 25 на 12 минути
✓ 3% регистрирани интервенции од фармацевт
✓ Атхеренцијата пораснала од 89,2 на 100%



                           
                                                                                            

                                                                                                   

Заклучок

❖Истражувањата покажуваат подобрување на праксата и грижaта за 
пациентите, особено во делот на имунизација и атхеренција

❖Растечки интерес за истражување во делот на улогата која ја има 
клиничкиот фармацевт во делот на менаџирање со терапијата со 
биолошки лекови

❖Клиничкиот фармацевт може да одигра значителна улога во различните 
домени на фармацевтска грижа особено во насока на едукација и 
советување на пациентите, но и во делот на мултидисциплинарни 
тимови за носење на одлуки

❖Потребна е посилна иницијатива за инклузија на клинички фармацевти 
особено кај специфичните популации како што е педијатриската



                           
                                                                                            

                                                                                                   

Благодарам на 
вниманието!
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